
МУНИЦИПАЛЬНОЕ  БЮДЖЕННОЕ ДОШКОЛЬНОЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ДЕТСКИЙ САД № 11 с. ПРОХЛАДНОЕ НАДЕЖДИНСКОГО РАЙОНА» 

 

                                                             

П Р И К А З  

 

от 25.08.2025 года с. Прохладное № 65- А 

Об утверждении плана мероприятий, направленных на профилактику 

эпидемического сыпного тифа и педикулеза на 2025-2026 учебный год 

  

В соответствии с постановлением Главного государственного санитарного врача 

Российской Федерации от 28.09.2015 г. № 60 «Об усилении мероприятий, направленных 

на профилактику эпидемического сыпного тифа и педикулеза в Российской Федерации» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить и ввести в действие план мероприятий направленных на профилактику 

эпидемического сыпного тифа и педикулеза на 2025-2026 учебный год (Приложение 

1) в МБДОУ «Детский сад № 11 с. Прохладное». 

2. Назначить ответственного за мероприятия – заведующего хозяйством Сундукову 

Е.В. 

3. Довести настоящий приказ до сведения всех участников образовательного 

процесса. 

4. Заведующему Васильевой А.Н. – разместить настоящий приказ на официальном 

сайте учреждения в течение 10 рабочих дней.  

5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

Заведующий МБДОУ ДС № 11                                                           Васильева А.Н. 

 

 

  



Приложение 1 

к приказу № 65-А от 25.08.2025 г. 

 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ, НАПРАВЛЕННЫХ НА ПРОФИЛАКТИКУ 

ЭПИДЕМИЧЕСКОГО СЫПНОГО ТИФА И ПЕДИКУЛЕЗА В МБДОУ «ДЕТСКИЙ САД 

№ 11 С. ПРОХЛАДНОЕ» 

 

№ Наименование мероприятий Срок 

исполнения 

Ответственные 

1 Ознакомление сотрудников учреждения с 

нормативными документами: 

Санитарно-эпидемиологические правила 

и нормативы СанПиН 3.3686-21 

«Профилактика паразитарных болезней 

на территории РФ» 

СанПиН 2.4.3648-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к 

устройству, содержанию и организации 

режима работы дошкольных 

образовательных организаций» 

По мере 

необходимости 

Заведующий 

хозяйством 

2 Соблюдение в ДОУ санитарно-

гигиенического и 

противоэпидемического режима: 

- проведение ежедневной влажной 

уборки с применением моющих средств; 

- ежедневное мытье игрушек в мыльно-

содовом растворе; 

- ежедневная обработка спортивного 

инвентаря с мыльно-содовым раствором; 

- контроль за использованием 

индивидуальных предметов личной 

гигиены детьми в группах 

Постоянно Заведующий 

хозяйством,  

 

воспитатели групп,  

 

помощники 

воспитателей. 

3 Создание условий для проведения 

осмотров на педикулез (хорошо 

освещенное рабочее место, лупа) 

Постоянно Заведующий ДОУ 

 

Заведующий 

хозяйством 

4 Осуществление осмотра на педикулез 

воспитанников ДОУ 

- обязательный осмотр вновь 

поступивших детей; 

- еженедельный осмотр воспитанников 

ДОУ; 

- осмотр прибывших после длительного 

отсутствия (более недели) 

Постоянно Заведующий 

хозяйством, 

 

Воспитатели групп 

5 Отстранение от посещения ДОУ детей, По мере Заведующий ДОУ, 



пораженных педикулезом необходимости Воспитатели групп 

6 Включение в план работы с детьми 

занятий по соблюдению культурно-

гигиенических навыков 

В течение 

учебного года 

Воспитатели групп 

7 Контроль внешнего вида воспитанников Ежедневно Воспитатели групп 

8 Организация разъяснительной работы 

среди родителей (законных 

представителей) по проведению 

дезинсекционных мероприятий при 

выявлении педикулеза у детей и о мерах 

профилактики педикулеза 

По мере 

необходимости 

Воспитатели групп 

9 Ведение документации (журналов учета) 

о проведении осмотров и о каждом 

случае выявления педикулеза у 

воспитанников 

Постоянно Заведующий 

хозяйством, 

 

Воспитатели групп 

10 Размещение информации о профилактике 

педикулеза на стендах ДОУ 

Постоянно Воспитатели групп 

11 Осуществление допуска ребенка в 

учреждение после контрольного осмотра 

педиатром и наличии справки об 

отсутствии Ф-20 

По мере 

необходимости 

Воспитатели групп 

 

 


